## GRUTERUS.

4 Nisi cum illi potandi necessitas.] Sic  
 Pall. ambo, exclusa voce esset, quæ  
 adjicitur publicatis.

5 Ordines duxit centuriatus.] Pall.  
 duo, centuriatos, quod non nimium  
 displicet.

## SALMASIUS.

5 Ordines duxit, centuriatus & cæte-  
 ras dignitates sæpe tractavit.] Verba  
 Symmachi quibus eandem rem me-  
 morat, nondum mihi videntur ex  
 toto menda vacare. sicigitur emen-  
 danda: ordines duxit, ac sæpe famam factis  
 extendens, inter plures militia gradus centu-  
 riatum quoque strenuitatis suæ pretium tulit.  
 ordines ducere, & centurionem esse,

tan-

militares dignitates sæpe tractavit. Sub Macrino  
' (quod eum qui imperatoris sui filium occiderat, vehe-  
menter

tanquam diversa heic ponuntur à Capitolino & Symmacho, atque ita quidem ut major videatur fuisse centurionis dignitas quam ejus qui ordines duceret. in veteri quoque inscriptione centurio alius est ab ordinum ductore :

SERGIUS. TERENTIUS.  
SERG. F. AMILIANVS  
CENTVR. EMER. VIX. A. LXX.  
ORDIN. DVX. SVE  
L. POSTVMIO. MODES  
TINA. MARITO  
MERENTISSIMO.

Qui ordines ducebant, ordinarii dicebantur. ordinarii à centurionibus distincti in vita Clodii Albini : Nam sæpe ordinarios & centuriones ubi cause qualitas non postulabat in cruce sustulit. vulgo legitur : ordinarios centuriones. perperam. ordinarios autem, sive ordinum ductores multum centurionibus dignitate inferiores fuisse, licet ex hoc loco Capitolini cognoscere. idque clarius constat ex verbis Symmachi. ordinarios igitur tunc videntur vocasse manipulorum ductores. manipulus autem illo tempore, decem tantum militum fuit. quibus qui præerat, manipularius, & ordinarius, vel ordinum ductor dicebatur. Glossæ veteres :  $\pi\epsilon\lambda\iota\alpha\rho\chi\omicron$ , ordinarius, manipularius. aliæ Glossæ : manipularius,  $\delta\epsilon\chi\eta\gamma\epsilon\varsigma\ \lambda\omicron\chi\epsilon$ . de manipulo decem militibus tum temporis constante supra diximus. in vita Pescennii decem commanipulones manipulum constituunt. Ammianus : *evocatis cohortibus & centuriis, & manipulis. qui manipulis igitur præerant, ordinarii, vel ordinum ductores : qui centuriis, centuriones : qui cohortibus, tribuni. Festi breviator : sunt quidam etiam qui manipulem eum qui infimi ordinis sit appellatum credant ordinarium. nescio an manipulem eo loco Festus accipiat, non pro gregali milite sed pro manipuli ductore, ut*

Tom. II.

supra quosdam accepisse ostendimus. sic enim manipularius infimi ordinis, ut centurio primi ordinis apud Tacitum : *Justus Catonius primi ordinis centurio.* apud Velleium : *non incrementis centurionibus, qui etiam primi ordinis cecidere.* aliis auctoribus centuriones primorum ordinum. si manipulem in ea significatione accipiemus apud Festum, tunc ordinarii secundum quosdam proprie dicti fuerint infimi ordinis centuriones, ordinarii etiam dicebantur evocati, atque hi minime centuriones erant, sed centurionum insigne vitem gerebant. Glossæ : *evocatus,  $\pi\epsilon\lambda\iota\alpha\rho\chi\omicron$ .* Vegetio ordinarii, sunt etiam primorum ordinum ductores. nec dubium ab eo ita vocari qui veteribus primorum ordinum centuriones. at ejus ætate non centuriones dicebantur, sed centenarii, qui centum homines ducebant. sic illo tempore majores & digniores fuerint ordinarii centurionibus. nam ordinarii illi, quo sensu eos accipit Vegetius, hoc est primorum ordinum ductores, partim quatuor centurias, partim duas regebant. erant & qui centum quinquaginta homines ducerent, de quibus alio loco dicemus. Polybius centuriones  $\pi\epsilon\lambda\iota\alpha\rho\chi\epsilon\varsigma$  passim appellat, id est ordinum ductores. nullo modo tamen dubitandum quin ordinum ductores ætate Severi & Maximini fuerint diversi à centurionibus, iisque longe inferiores dignitate. quod evidentissime patet ex hoc loco.